
   

 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA  2, DEL D.L. N. 74/2012  ED AI SENSI DELL’ART. 1 DEL D.L. N. 74/2014 

 

 

 

Ordinanza n. 9 del 24 Luglio 2014 

Nomina, ai sensi dell’art. 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile (OCDPC) n. 175 del 9 luglio 2014, pubblicata sulla G.U. 
n.164 del 17/07/2014, del responsabile competente alla ricognizione degli 
interventi avviati per il ripristino, la ricostruzione, l’assistenza alla 
popolazione e la ripresa dei territori  interessati dagli eccezionali eventi  
alluvionali verificatisi tra il 17 ed il 19 gennaio nel territorio della provincia di 
Modena. 

 

  

Il Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna, assunte, a norma 
dell’articolo 1, comma 1,  del D.L. n. 74 del 12 maggio 2014, convertito in legge n. 
93/2014, in G. U. n. 148 del 28 giugno, “Misure urgenti in favore delle popolazioni 
dell’Emilia Romagna colpite dal terremoto e dai successivi eventi alluvionali 
verificatisi tra il 17 ed il 19 gennaio 2014, nonché per assicurare l’operatività del 
Fondo per le emergenze nazionali”, le funzioni di Commissario delegato per 
l’attuazione degli interventi previsti dallo stesso decreto- legge; 

VISTO l’art. 5 della L. 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.; 

VISTA la  delibera del Consiglio dei Ministri del  31 gennaio 2014, con la quale è stato 
dichiarato lo stato di emergenza, per la durata di 180 giorni ovvero fino al 30 luglio 
2014, in conseguenza degli eccezionali eventi alluvionali verificatisi nei giorni dal 17 
al 19 gennaio 2014, nel territorio della provincia di Modena; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 175 
del 9 luglio 2014, in G.U. n.164 del 17/07/2014, recante: “Interventi di protezione 
civile in conseguenza degli eccezionali eventi alluvionali verificatisi nei giorni dal 17 al 
19 gennaio 2014 nel territorio della provincia di Modena”, con la quale, acquisita 
l’intesa della Regione Emilia-Romagna si stabilisce che il Commissario delegato di cui 
all’art. 1 del decreto –legge n. 74/2014 individua, il soggetto riconducibile ad una 
delle amministrazioni pubbliche a vario titolo interessate dall’emergenza cui 
compete la ricognizione degli interventi già avviati per fronteggiare gli eventi 
alluvionali citati e la conseguente liquidazione degli oneri ad essi relativi, nonché il 
coordinamento ed il completamento degli stessi; 



2 

 

VISTA L’Ordinanza n. 1 del 5 giugno 2014 recante “Misure per il coordinamento 
istituzionale degli interventi destinati alla ricostruzione, all’assistenza alle 
popolazioni e la ripresa economica limitatamente ai Comuni del territorio dell’Emilia 
Romagna già colpiti dal sisma del 2012, interessati dagli eventi alluvionali verificatisi 
tra il 17 e il 19 gennaio 2014  nonché dalla tromba d’aria verificatasi il 3 maggio 
2013”, con la quale è stato istituito un comitato ristretto ed uno staff tecnico con il 
compito di formulare al Comitato istituzionale, le proposte degli interventi necessari 
al superamento dello stato di emergenza, per quanto qui rileva, nel territorio della 
provincia Modena; 

Considerato che: 

- il Direttore dell’Agenzia Regionale di protezione civile ha assunto tutte le 
iniziative  idonee  ad attivare, d’intesa con la provincia di Modena,  gli interventi  
di ricostruzione programmati  a seguito degli eventi emergenziali in rassegna in 
un’ ottica di tempestiva esecuzione e garanzia di continuità degli stessi; 

- con ordinanza n. 1/2014  è stato  stabilito che L’Agenzia Regionale  di protezione 
civile  provveda al coordinamento tecnico-amministrativo delle proposte di atti 
da sottoporre all’approvazione del Commissario delegato,  ed è stato istituito 
uno staff tecnico, coordinato dal Dirigente del Servizio Sicurezza del Territorio 
della Provincia di Modena che (d’intesa con l’Agenzia) ha il compito  di 
formulare le proposte degli interventi necessari al superamento del contesto  
emergenziale al Comitato istituzionale di cui alla medesima ordinanza ;   

- occorre quanto prima dare attuazione all’articolo 1 dell’ OCDPC 175/2014, 
individuando il soggetto responsabile, riconducibile ad una delle 
amministrazioni pubbliche interessate a vario titolo dall’emergenza, deputato 
alla ricognizione degli interventi già avviati, alla liquidazione degli oneri ad essi 
relativi e ad assicurare il coordinamento ed il completamento degli stessi ; 

- precisato che il soggetto responsabile, che opera a titolo gratuito, predisporrà nel 
termine previsto dall’art.1, comma secondo, dell’OCDPC 174/2014, un 
prospetto analitico degli interventi con la relativa quantificazione, da 
trasmettere al Dipartimento della Protezione Civile; 

Ritenuto, pertanto, allo scopo di garantire la continuità tecnica ed amministrativa 
degli interventi programmati, di nominare responsabile della ricognizione degli 
interventi di cui all’art. 1 OCDPC  175/2014, il Direttore  dell’Agenzia regionale di 
protezione civile  della Regione Emilia-Romagna; 

 

VISTI: 

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio nazionale di 
protezione civile”;  

- il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9 novembre 2001, n. 401 “Disposizioni urgenti per assicurare il 
coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di protezione 
civile e per migliorare le strutture logistiche nel settore della difesa civile”; 



3 

 

- il decreto legge 15 maggio 2012, n. 59 “Disposizioni urgenti per il riordino della 
protezione civile”, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2012,  n. 
100; 

- la legge regionale 7 febbraio 2005, n. 1 "Norme in materia di protezione civile e 
volontariato. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile"; 

 

 

DISPONE  

 

Per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate : 

- che il Direttore dell’Agenzia regionale di protezione civile è nominato soggetto 
responsabile della ricognizione degli interventi già avviati e della liquidazione 
degli oneri ad essi relativi, conseguenti agli eventi alluvionali verificatisi tra il 
17 ed il 19 gennaio 2014 nella Provincia di Modena, dei quali predispone un 
prospetto analitico, con la relativa quantificazione economica, da trasmettere al 
Dipartimento della protezione civile ; 

- di dare atto che il Responsabile per le attività  di cui al punto 1, opera a titolo 
gratuito, avvalendosi  dello staff –tecnico, coordinato dal Dirigente del Servizio 
Sicurezza del Territorio della Provincia di Modena, istituito con la propria 
ordinanza n. 1 /2014; 

-  di pubblicare la presente ordinanza nel Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Emilia Romagna (BURERT). 

 

 

Bologna lì, 24 Luglio 2014 

 

Vasco Errani 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 


